
Oddělení pro  

Komeniologii a  

Intelektuální  

Dějiny raného novověku

Jilská 1
110 00 Praha 1

www.komeniologie.flu.cas.cz
+420 221 183 338
https://www.facebook.com/ 
komeniologie

Srdečně vás zveme na přednášku 

doc. Karla Černého 
(Ústav dějin lékařství  

a cizích jazyků)

17. května 2023 16:00 hod 
Zasedací místnost FLÚ, Jilská 1, Praha 1

Sdílení vědění v prostředí  
pražské lékařské fakulty  

v době barokní

České baroko si obvykle spojujeme spíše s  bohatým ná-
boženským životem případně rozvojem architektury či 
dalších umění než s rozvojem věd a učenosti. Ale podrob-
nější pohled na výuku na pražské lékařské fakultě v obdo-
bí od  Třicetileté války do  nástupu Marie Terezie ukazu-
je, že bude možná potřeba tuto tradiční koncepci změnit. 
Z  toho důvodu se budeme nejprve v  přednášce zabývat 
otázkou, co víme o výuce na naší nejstarší lékařské fakultě; 
především si představíme zachované seznamy předmětů. 
Pak se budeme věnovat specifickému žánru úvodů do stu-
dia medicíny, protože v Praze vyšla jedna taková příruč-
ka v roce 1693. Z ní nás bude zajímat především seznam 
doporučené literatury, který si srovnáme s podobnými se-
znamy z Kodaně a Leidenu. V poslední části přednášky se 
pak zaměříme na to, jaký vliv na výuku v Praze měly další 
dvě fakulty v dědičných habsburských zemích, které byly 
ve Vídni a Innsbrucku. Na proměnách vztahu těchto škol 
si ukážeme, jak do Čech pronikaly moderní přírodně-fi-
lozofické koncepce a jaké strategie zdejší autoři používali 
k jejich zavádění do kurikula.


